PAGE

[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1
города Задонска Липецкой области
ПРИКАЗ
	«          »  декабря 2017 г.
	№

Об утверждении Плана мероприятий
по обеспечению выполнения МБОУ СОШ №1 г.Задонска

обязанностей, предусмотренных

федеральным законодательством и принятыми
в соответствии с ним нормативными правовыми актами

Во исполнение требований Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона
от 01.01.2001  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 01.01.2001  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 01.01.2001 №25-ФЗ «О муниципальной службе  в Российской Федерации», Федерального закона от 01.01.2001  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 01.01.2001  № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», иных нормативно-правовых документов по защите информации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить План мероприятий по обеспечению выполнения МБОУ СОШ №1 г.Задонска обязанностей, предусмотренных федеральным законодательством и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                      Т.И. Дурнева
УТВЕРЖДАЮ
Директор

 МБОУ СОШ №1 г.Задонска

_________Т.И. Дурнева
«             »  декабря 2017г.
План мероприятий

по обеспечению выполнения МБОУ СОШ №1 г.Задонска обязанностей, предусмотренных

федеральным законодательством и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Издание приказа о назначении лица, ответственного за организацию обработки конфиденциальной информации, в том числе персональных данных (далее - ПДн) (п.1 ч.1 ст.18.1 №152-ФЗ)
	Декабрь
	Декабрь 2017

	2.
	Разработка и утверждение должностной инструкции ответственного за организацию обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн, в организации
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017

	Документы, определяющие политику оператора в отношении обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн, локальные акты по вопросам обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн (п.2, п.4, п.6 ч.1 ст.18.1 № 152-ФЗ;  ПП № 1119; Приказ ФСБ № 378)

	3.
	Разработка и утверждение Правил обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн
	Ответственный за организацию обработки ПДн

	Декабрь 2017

	4.
	Разработка и утверждение Правил рассмотрения запросов субъектов ПДн или их представителей

	Декабрь 2017

	5.
	Разработка и утверждение Правил осуществления внутреннего контроля соответствия обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн, требованиям к защите ПДн, политике оператора в отношении обработки ПДн (с приложением Акта внутренней проверки) (п.2 ч.1 ст.18.1 № 152-ФЗ;  п. 17 ПП №  1119)

	Декабрь 2017

	6.
	Разработка и утверждение приказом организации:

- Типовой формы согласия на обработку ПДн  сотрудников образовательного учреждения;

- Типовой формы разъяснения субъекту юридических последствий отказа предоставить свои ПДн

	Декабрь 2017

	Мероприятия для выполнения требований к защите конфиденциальной информации, в том числе ПДн, и реализации организационных и технических мер по обеспечению безопасности конфиденциальной информации, в том числе ПДн

	7.
	Разработка и утверждение приказом организации:
-  Перечня информационных систем (далее – ИС);

- Перечня конфиденциальной информации, в том числе ПДн, в связи с реализацией трудовых отношений, а также в связи с оказанием услуг
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017

	8.
	Разработка и утверждение приказом организации (п.13 а) ПП № 1119; п. 6-8 Приказа ФСБ № 378):

- Перечня ответственных за помещения, в которых обрабатывается конфиденциальная информация, в том числе ПДн;
- Порядка доступа сотрудников отдела образования  в помещения, в которых ведется обработка конфиденциальной информации, в том числе ПДн в рабочее и нерабочее время, а также в нештатных ситуациях;

- Правил организации режима обеспечения безопасности помещений, в которых размещена ИС, препятствующего возможности неконтролируемого проникновения или пребывания в этих помещениях лиц, не имеющих права доступа в эти помещения

	Декабрь 2017

	9.
	Разработка и утверждение приказом организации (п.13 б) ПП № 1119; п. 6 Приказа ФСБ № 378):

- перечня мест хранения материальных носителей конфиденциальной информации, в том числе ПДн, и назначение ответственных за хранение и учет материальных носителей конфиденциальной информации, в том числе ПДн.

	Декабрь 2017

	10.
	Разработка и утверждение приказом организации (п.2 ст.18.1 № 152-ФЗ):

- Перечня должностей сотрудников МБОУ СОШ №1 г.Задонска, замещение которых предусматривает осуществление обработки конфиденциальной информации, в том числе ПДн, либо осуществление доступа к ней;

- Типового обязательства сотрудников отдела образования, непосредственно осуществляющего обработку конфиденциальной информации, в том числе ПДн, в случае расторжения с ним трудового договора прекратить обработку конфиденциальной информации, в том числе ПДн, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей.
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017

	11.
	Разработка и утверждение Инструкции пользователя ИС
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017

	12.
	Издание приказа о назначении должностного лица, ответственного за обеспечение безопасности конфиденциальной информации, в том числе ПДн, в ИС.
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017

	13.
	Разработка и утверждение Правил доступа к конфиденциальной информации, в том числе ПДн, обрабатываемой в ИС (п.8 ч.2 ст.19 № 152-ФЗ)
	Ответственный за организацию обработки ПДн
	Декабрь 2017